КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕЛОДАН, НАУКА ДД ТОМ ЙОЗ
ПОЛИТИКА МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П Р И К А З

« » 09 2021 г.

г. Сыктывкар

Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности

общеобразовательных организаций Республики
на 2021-2022 учебный год

обучающихся
!Соми,

В соответствии с письмом Департамента государствен
управления в сфере общего образования от 14.09.2021 №
обеспечения комплекса мер, направленных на формирование
грамотности обучающихся образовательных организаций Респ>

приказываю:

1. Утвердить региональный план мероприятий, направленных; на

ной политики и
03-1510, в целях
функциональной

блики Коми

обучающихся
022 учебный год

формирования и

формирование и оценку функциональной грамотности
общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2021-21
(далее -  Региональный план) согласно приложению 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам
оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Республики Коми согласно приложению 2.

3. Определить:
3.1. в качестве организации, обеспечивающей интеграцию в систему

повышения квалификации и методической поддержки педагогов методологии и
методического инструментария формирования и оценки функциональной

(региональных координаторов),

грамотности, Государственное образовательное .учреждение дополнительного
профессионального образования «Коми республиканский институт развития
образования» (далее -  ГОУДПО «КРИРО»);

3.2. в качестве специалистов
ответственных в Республике Коми за вопросы формирования функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций региона:

- Савину Юлию Анатольевну, начальника отдела развития общего
образования и воспитания; ; :

- Габову Марину Анатольевну, проректора по научно-методической работе
ГОУДПО «КРИРО».

4. Региональным координаторам, ГОУДПО «КРИРО»:
4.1. организовать методические совещания по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся с муниципальными органами
управления образованием (еженедельно);

4.2. организовать проведение мониторинга реализации Регионального
плана в срок до 20 июня 2022 г.

5. ГАУ РК «РИЦОКО» сформировать базы данных обучающихся 8-9
классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании!
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

1 Гмышление) (далее -  учителя) и направить в ГОУДПО «КРИРО» в срок до 1 октября
2021 г.

6. ГОУДПО «КРИРО» обеспечить:
6.1. прохождение курсов повышения квалификации

функциональной грамотности учителями, указанными в пункте 5
приказа, в срок до 1 ноября 2021 г.;

6.2. актуализацию планов работы региональных уч е б н о - м сто д и ч е с к и х
объединений, методических служб, предметных ассоциаций в час-
и оценки функциональной грамотности обучающихся в срок до 1

6.3. методическую поддержку учителей и образовательных организаций;
6.4. организацию информационно-просветительской работы с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности.

7. Рекомендовать руководителям муниципальных
осуществляющих управление в сфере образования:

7.1. Определить муниципальных координаторов,
вопросы формирования функциональной
общеобразовательных организаций муниципального образования и направить
информацию в ГОУДПО «КРИРО» в срок до 24 сентября 2021 г.;

по вопросам
настоящего

и формирования
октября 2021 г.;

грамотности

органов,

ответственных за
I

обучающихся

7.2. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год на
муниципальном уровне и уровне образовательных организаций, направить в адресI
региональных координаторов в срок до 25 сентября 2021 г.}

7.3. организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению
в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресам: https://fe.resh.edu.ru/, https://fjipi.гu/otkrytyy-bank-
zadaniy-dlya-otsenlci-yestestyennonauchnoy-gramotnosti, в срок до 30 сентября 2021
г.

7.4. направить отчет об итогах реализации планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год на
муниципальном уровне в адрес региональных координаторов в срок до 15 июня
2022 г.

8. Руководителям государственных общеобразовательных организаций:
8.1. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, на 2021/2022 учебный год, направить в адрес региональных
координаторов в срок до 25 сентября 2021 г.;

8.2. организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению
в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресам: https://fe.resh.edu.ru/, https://fipi'.ru/otkrytyy-bank-
zadaniv-dlya-otsenki-yestestveiimonauchnoy-gramotnosti, в срок до 30 сентября 2021

8.3. направить отчет об итогах реализации планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, на 2021/2022 учебный год в адрес региональных координаторов в
срок до 15 июня 2022 г.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па
заместителя министра Холопова О.А.

Министр И.В. Якимова

https://fe.resh.edu.ru/
https://fjipi.%d0%b3u/otkrytyy-bank-
https://fe.resh.edu.ru/
https://fipi'.ru/otkrytyy-bank-

Приложение 1
Утвержден приказом Министерства

образования, науки и молодежной политики
Республики Коми от «/*/» 2 0 j /r .  № S Q f

Региональный план мероприятий, направленных на формование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций

Наименование
мероприятия

Формирование состава рабочей группы по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Республики
Коми
Формирование базы данных обучающихся 8-9
классов 2021/2022 учебного года

Формирование базы данных учителей,
участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление)
Формирование базы данных муниципальных
координаторов, ответственных за вопросы
формирования функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций
муниципального образования

Ответственный ( Сроки

Министерство До
образования, науки и 20.09.2021

молодежной политики
Республики Коми

ГАУ РК «РИЦОКО»

ГАУ РК «РИЦОКО»

ГОУД ПО «КРИРО»,
Руководители

муниципальных органов,
осуществляющих

управление в сфере
______ образования

До
22.09.2021

До
22.09.2021

До
22.09.2021

Организация и проведение методических
совещаний, информационных сессий но вопросам
формования и оценки функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций с представителями муниципальных
органов управления образованием

Региональные
координаторы!

Еженедель
но

Организация и проведение стратегических и
информационных сессий для республиканских
методических объединений и представителей
экспертного сообщества

ГОУДПО «КРИРО»

Организация и проведение выездных
методических сессий, коворкингов в
муниципалитетах

ГОУДПО «КРИРО

2 раза в
месяц

По
согласован

ию

Организация и проведение информационных
сессий, семинаров для управленческих команд
образовательных организаций

ТОУДПО«КРИРО» 2 раза в
месяц

Организация и проведение линейки обучающих
практикоориентированных семинаров для
педагогических работников, в том числе:

«Функциональная грамотность в
образовательной программе школы»;

«Особенности процесса формирования
функциональной грамотности при переходе из
начальной школы в основную»;
- «Технологии формирования функциональной
грамотности обучающихся (по предметам)»;

«Оценка функциональной грамотности
обучающихся (по предметам)»;
- «Конструирование учебных заданий и учебных
ситуаций, направленных на формирование,
развитие и оценку функциональной грамотности
обучающихся»;
- «Формирование и оценка математической
грамотности»;
- «Формирование и оценка естественнонаучной
грамотности»;

«Формирование и оценка читательской
грамотности»;

«Формирование и оценка финансовой
грамотности»;

«Формирование и оценка креативного
мышления»;

«Формирование и оценка глобальных
компетенций»

ГОУДПО«

1

КРИРО»

'

Еженедель
но

Организация обучения по дополнительной
профессиональной программе повышения
квалификации «Математическая грамотность в
контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке»

ГОУДПО «
мунициш
координ

КРИРО»,
альные
аторы

До
01.11.2021

Организация обучения по дополнительной
профессиональной программе повышения
квалификации «Читательская грамотность в
контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке»

ГОУДПО «
муниции
координ

КРИРО»,
альные
агоры

1

До
01.11.2021

Организация обучения но дополнительной
профессиональной программе повышения
квалификации «Естественнонаучная грамотность
в контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке»

ГОУДПО «
муницип
координ

КРИРО»,
альные
агоры

До
01.11.2021

Организация обучения по дополнительной
профессиональной программе повышения

ГОУДПО «
муницип
координ

КРИРО»,
альные
аторы

До
01.11.2021

квалификации «Креативное мышление в
контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке»

!

Организация обучения по дополнительной
профессиональной программе повышения
квалификации «Финансовая грамотность в
контексте функциональной грамотности:
содержание и подходы к оценке»

г Ь
U

УДПО «КР
луницинаШ
координате

I I
I

ИРО»,
>ные
)ры

До
01.11.2021

Организация обучения но дополнительной
профессиональной программе повышения
квалификации «Методические аспекты
формирования глобальных компетенций как
компонента функциональной грамотности
обучающихся»

г Ь у д п о  «к р и р о »,
Муниципальные
координаторы

1 1 1  1 1  1

До
01.11.2021

Разработка и утверждение планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, па 2021/2022
учебный год па муниципальном уровне и уровне
образовательных организаций

Руководит
муниципальных

осуществля!
управление в

образован
руководит

государстве
образовател

организаг

ели
органов,

о|цих
сфере
ик,
ели
иных
ьцых
[ИЙ

До
25.09.2021

Формирование отчетов о реализации планов
мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций,
на 2021/2022 учебный год на муниципальном
уровне и уровне образовательных организаций

Руководщ
муниципальных

осуществля!
управление в

образован
руководи-!

государстве
образовател

организаг

ели
органов,

ощих
сфере
ия|
ели
иных
ьных
;ий |

До
15.06.2021

Мониторинг реализации регионального плана ГОУДПО «КРИРО»,
региональные
координаторы

До
20.06.2022

Приложение 2
Утвержден приказом Министерства

образования, науки и молодежной политики
Республики Коми от «7% £>9 20 /Л \ № 6С5

развития общего

ГОУДПО «Коми

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Республики Коми

1. Якимова Наталья Владимировна, министр образования, науки и
молодежной политики Республики Коми -  руководитель рабочей
группы.

2. Холопов Олег Александрович, заместитель министра -  заместитель
руководителя рабочей группы.

3. Савина Юлия Анатольевна, начальник отдела
образования и воспитания.

4. Китайгородская Галина Владимировна, ректор
республиканский институт развития образования».

5. Габова Марина Анатольевна, проректор по научно-методической работе
ГОУДПО «Коми республиканский институт развития образования».

6. Исаева Наталия Николаевна, заведующий кафедрой социально-
гуманитарного образования ГОУДПО «Коми республиканский
институт развития образования».

7. Новикова Ирина Дмитриевна, заведующий кафедрой естественно
научного образования ГОУДПО «Коми республиканский институт
развития образования», председатель республиканского объединения
учителей ОБЖ.

8. Мусанова Светлана Семеновна, заведующий кафедрой
филологического образования ГОУДПО «Коми
институт развития образования».

9. Баженов Илья Иванович, заведующий кафедрой точныр
«Коми республиканский институт развития образованная».

10. Аверин Александр Викторович, заведующий центром научно-
методического сопровождения инновационной деятельности,

эеспубликанский

х наук ГОУДПО

образования.
еспубликанский

конкурсного движения, программ и проектов в области
1 Ш опов Олег Васильевич, директор ГАУ РК «Рс

информационный центр оценки качества образования».
12.Рубцова Галина Михайловна, начальник отдела оценки качества

образования ГАУ РК «Республиканский информационный центр оценки
качества образования».

13.Чернова Наталия Владиславовна, учитель биолог
общеобразовательная школа №3" пгт.Жешарт

)ии МБОУ "Средняя
МО МР «Усть-

образования

МАОУ «Средняя
методист кафедры

Вымский», методист кафедры естественно-научного
ГОУДПО «Коми республиканский институт развития образования».

М.Турышева Наталья Валерьевна, учитель физики МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа» с. Койгородок, методист кафедры точных
паук ГОУДПО «Коми республиканский институт развития
образования».

15.Попова Светлана Александровна, учитель химии
общеобразовательная школа № 38» г. Сыктывкара,
естественно-научного образования ГОУДПО «Коми республиканский
институт развития образования».

16.Русанова Мария Анатольевна, учитель математики государственного
образовательного учреждения Республики Коми «Физико-
математический лицей -  интернат», методист кафедры точных наук
ГОУДПО «Коми республиканский институт развития образования»,
председатель республиканского методического объединения учителей
математики.

17.Тырина Нина Эвировна, учитель истории МАОУ «Гимназия № 1» г.
Сыктывкар, председатель республиканского методического
объединения учителей истории и обществознания.

18.11олитова Татьяна Николаевна, учитель русскогЬ языка МАОУ
«Средняя общеобразовательная школа №35», МОГО "Сыктывкар".